**9.127-32** Alla trattazione sui nomi comuni segue quella sui nomi propri, distinti dai Romani in quattro classi: *praenomen*, *nomen*, *cognomen* e *agnomen*<sup>182</sup>. L’anonimo, invece di seguire l’esempio di Donato (*mai.* p. 614.8)<sup>183</sup> *Publius Cornelius Scipio Africanus*, tramandato dalla maggior parte dei commentatori, copia quello presentato da Smaragdo (pp. 29.446-30.452):

Ergo si placet, sic istas quattuor propriorum nominum species iam hodie apud nos teneantur, ut dicamus praenomen ‘imperator’, et sit illi proprium dignitatis, quod nulli alio in suo conuenit regno. Dicamus nomen ‘Carolus’, et sit illi proprium, quod accepit in baptismo. Dicamus ‘Francus’, et sit illi appellatiuum in genere suo cum ceteris. Dicamus ‘prudens’, et sit illi agnomen appellatiuum accidens ei extrinsecus.

Il personaggio in questione è ovviamente Carlo Magno<sup>184</sup> e la sua menzione si iscrive «nell’ambito di una ambiziosa riproposizione dell’onomastica imperiale romana»<sup>185</sup> da parte del potere

---

‘plebs’ [...]. Cf. Prisc. *GL* II 61.21-2 *collectiuium est, quod singulari numero multitudinem significat, ut ‘populus’, ‘plebs’*.

<sup>178</sup> Vd. Smar. 27.389-91 *absolutiua nomina dicuntur, quae absolute posita alterius ad intelligendum non egent auxilio, ut ‘Deus’, ‘ratio’, ‘lux’, ‘discretio’, ‘ueritas’, ‘sol’, ‘luna’, ‘caritas’, ‘pax’*. Cf. Prisc. *GL* II 62.5-6 *absolutum est, quod per se intellegitur et non eget alterius coniunctione nominis, ut ‘deus’, ‘ratio’*.

<sup>179</sup> Sul *nomen absolutum* vd. CIGADA 1999, p. 130.

<sup>180</sup> Vd. Smar. 27.393-4 *temporalia dicuntur nomina, quae tempus significant, ut ‘hora’, ‘dies’, ‘ebdomada’, ‘mensis’, ‘annus’, ‘uer’, ‘aestas’, ‘autumnus’ et ‘hiemps’*. Cf. Prisc. *GL* II 62.7 *temporale est, quod tempus ostendit, ut ‘mensis’, ‘annus’*.

<sup>181</sup> Vd. apparato critico di Holtz ad 28.395.

<sup>182</sup> Sull’onomastica latina si veda il volume di SCHULZE 1904 e, in tempi più recenti, SALWAY 1994, pp. 124-145.

<sup>183</sup> Si noti che, mentre Donato presenta i nomi propri prima degli appellativi, Smaragdo e *Riuip.* invertono le loro posizioni all’interno dei propri commenti.

<sup>184</sup> HOLTZ 1986b, p. VIII. È possibile fare un parallelo con il testo di Ercamberto di Frisinga, che, a proposito di *agnomen*, all’esempio donatiano accosta *Carolus Saxonicus* (p. 67.9).

<sup>185</sup> MUNZI 2011, p. 44.

carolingio, che mirava a presentarsi come *renouatio* dell'Impero romano<sup>186</sup>.